1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Katedra teorie kultury

(Kulturologie)

Eva Dryjová

Putování geniem loci (Kulturní krajina Čech)
Wandering trought Genius loci (Cultural landscape of Bohemia)

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Praha 2008

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 3. 9. 2008

Eva Dryjová

3

Obsah

1. Úvod - krajina jako kulturologické téma ............................................................................ 4

1. 1. Krajina jako fenomén...................................................................................................... 6
1. 2. Čas v krajině ................................................................................................................... 7
1. 3. Pojetí prostoru (krajina jako prostor života) .................................................................... 7
1. 4. Porozumění krajině ......................................................................................................... 9

2. Krajina jako přírodní a (!) kulturní prostor ..................................................................... 10
2. 1. Krajina jako přírodní prostor......................................................................................... 10

2. 1. 1. Historická strukturace krajiny ............................................................................... 10
2. 1. 2. Kategorizace historické krajiny podle M. Gojdy.................................................... 14
2. 1. 3. Vytváření a historie (české) kulturní krajiny.......................................................... 15

2. 2. Krajina jako kulturní prostor ......................................................................................... 20
2. 2. 1. Fenomén „Domova“ ............................................................................................. 21
2. 2. 2. Paměť krajiny ....................................................................................................... 25
2. 2. 3. Myšlení o krajině .................................................................................................. 26
2. 2. 4. Estetikou ke krajině............................................................................................... 27

3. Historický nástin vztahování se člověka ke světu - krajině............................................... 29
3. 1. Období neolitické revoluce ........................................................................................... 29
3. 2. Počátky křesťanství – od posvátných míst k sakralizaci celé krajiny ............................. 30
3. 3. Novověk ....................................................................................................................... 32

4. Genius loci........................................................................................................................... 33
4. 1. Od posvátna ke každodennosti (a zpět) ......................................................................... 38

5. Prapočátky poutnictví ........................................................................................................ 41
5. 1. Cizinec a cizost (aneb pozice jednotlivce) ..................................................................... 41
5. 2. Chůze jako tvůrčí akt .................................................................................................... 42
5. 3. Hlas krajiny .................................................................................................................. 43

6. Krajina jako vztah.............................................................................................................. 45
6. 1. Jedinec a společnost...................................................................................................... 45
6. 2. Nová religiozita ............................................................................................................ 46

7. Krajina v zrcadlení umělecké reflexe ................................................................................ 48
7. 1. Úvod............................................................................................................................. 48
7. 2. Antika........................................................................................................................... 50
7. 3. Středověk ..................................................................................................................... 51

7. 3. 1. Románské a gotické umění.................................................................................... 51
7. 4. Renesance a manýrismus .............................................................................................. 52

7. 4. 1. Krajina jako pozadí ............................................................................................... 53
7. 5. Baroko (vztahování se k Bohu skrze tento svět) ........................................................... 54
7. 6. Romantismus – romantismy.......................................................................................... 56

7. 6. 1. Romantismus jako pojem ...................................................................................... 58
7. 6. 2. Subjekt v krajině (krajina v subjektu?) .................................................................. 60
7. 6. 3. Krajinou Karela Hynka Máchy a Caspara Davida Friedricha................................. 62

7. 7. Realismus a moderní umělecké směry........................................................................... 70
8. Zrcadlení posvátného v ireálnému..................................................................................... 72
9. Závěr – shrnutí ................................................................................................................... 76
10. Obrazová příloha.............................................................................................................. 79
11. Wandering trought Genius loci (Cultural landscape of Bohemia) – Abscract ............... 90
12. Seznam použité literatury: ............................................................................................... 92

4

„Jak si znovu oživit vnímání krajiny v podobě obrazů a

příběhů, které v jejích tvarech a stopách můžeme vyčíst, jak

znovu objevovat paměť žijící země a krajinu jako místo v

srdci.“

Jiří Zemánek1

1. Úvod - krajina jako kulturologické téma

Moje cesta ke „krajině jako tématu diplomové práce“ začala bezesporu v oblasti

emocionality. Užasnout nad krásným místem není v české krajině těžké – postupně jsem si

uvědomila, že moje vlastní chování se spontánně podřizuje principům – o nichž budu v celé

práci mluvit – „přibližování se“ kulturní krajině: krajina mého srdce je krajinou domova – mám

svou krajinu a v ní místa „nadosobní fascinace“ – prostoupená oním „čímsi“, co jsem nalezla v

knize Martina Stejskala pod označením genius loci. To ve mně probudilo zájem studovat tento

fenomén a v kontextu jeho širších souvislostí jsem se propracovala ke konceptu kulturní krajiny,

jejímž je výrazem.

Stěžejní otázka a vlastně výchozí hypotéza mé práce tedy zní: Jak lze identifikovat a uchopit

fenomén genia loci, jak jej můžeme vřazovat do prostorového kontextu – do kulturní krajiny? A

je-li přítomen v krajině „objektivně“, jak se k ní máme vztahovat? Jak je vztah člověka

(subjektu) ke krajině formován a ustaven? Můžeme sledovat proces historického utváření krajiny

(fyzické), postupovat přes myšlení o krajině k praktické činnosti, jakou představuje například

putování. Přitom nutně narazíme na odvěkou otázku tvůrčí reflexe krajiny v umění – ať ve

výtvarném či ve slovesném – vždy jde o způsob, jak se ke krajině přiblížit.

Krajinu lze nahlížet z různých úhlů – jinak ji bude zkoumat a interpretovat filosof, jinak

přírodovědec, jinak historik, jinak sociolog. Mojí ambicí je postupovat od historického pojetí

vývoje krajiny k myšlení o krajině a v kulturologické interdisciplinaritě (možná?) odhalit

souřadnice lidské sebeidentifikace v krajině. Přitom chci sledovat aspekty umělecké imaginace a

využít intuitivního genia loci jako vlastního prostředku ke „čtení krajiny chodidly“. Ono

deklarované myšlení o krajině principiálně souvisí s ustanovením jejích kategorií – fenoménu

1 Zemánek, J. (2005): „Úvod“ in Zemánek J. (ed): Od země přes kopec do nebe..., str. 10
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domova, paměti krajiny atd., přičemž zásadně vycházím z pozice „krajiny jako takové“ (Jiří

Sádlo) a z předpokladu utváření paměti krajiny přítomností člověka, jak je formuluje Václav

Cílek. Mým cílem tedy není nějaká dalekosáhlá hloubková studie historie lidstva, ale pouze

nástin možnosti přístupu ke krajině jako kulturologickému tématu – jde o prezentaci různých

vědeckých přístupů, o to, jak „uchopit krajinu chodidly“ – vždyť poutník a jeho chůze obsahuje

v sobě potenciální porozumění krajině a zároveň představuje i způsob jejího vytváření. Tím vším

prostupuje ona obtížně definovatelná snaha o (snad) tvůrčí setkání s geniem loci jako jakýmsi

tajemným prostředníkem k pochopení světa, který nás bezprostředně obklopuje.

Z části budu vycházet z poznatků archeologie, sociální ekologie v kombinaci s historiologií.

Ta se zabývá zejména historickými obdobími od paleolitu přes neolit až po středověk, někdy i

dále. Přesto její práce z větší části zkoumá společnosti zemědělsko-řemeslného charakteru,

využívající pouze přírodní, zvířecí a lidskou energii. Archeologie jako hlavní zdroj údajů pro

mou rekonstrukci krajiny poslouží lépe svým úhlem pohledu. A částečně – jako tenká červená

linie – budu zohledňovat také stanoviska kulturní ekologie z pohledu Jitky Ortové: 1. „Lidé jsou

jedním z druhů, který má v biosféře, respektive v řetězci ekologických souvislostí oprávněné

místo i důležitou roli“ (Ortová, 2002, str. 43). S lehkým nádechem problematiky „trvalé

udržitelnosti“. Tedy jde v první řadě o postižení genia loci ve struktuře krajiny – z paměti krajiny

– a (nebo) o jeho identifikaci z hlediska estetického. Jistěže se nemohu vymanit úplně z

antropocentrického přístupu ke krajině – navíc beru-li ji jako kulturní fenomén. Troufám si

tvrdit, že skutečná „síla“ krajiny se může projevit skrze lidskou kreativitu. Tím se navracím k

„zapuzenému“ estetickému vnímání krajiny a k její umělecké reflexi, což poslouží jako

svědectví. Skrze práci umělce se vyjevuje pravdivá výpověď krajiny, krajina může být

personifikována: krajina, která vnímá poutníka jako cizince. Naznačuji zde způsob další


[…]


(Hrbata, Procházka, 2005, s. 50)

Historický přehled „zájmu“ o krajinu končí (v tomto pojetí) s nástupem impresionismu,

neboť od tohoto období dochází v umění k postupnému opouštění vnějších motivů (tedy i

krajiny) a umělci se zaměřují na svou vnitřní představivost; kapitola 8 pak svým způsobem

možná nastiňuje další funkční směřování kreativity a imaginace.

Troufám si tvrdit, že krajina nás potřebuje, aby byla úplná, neboť my jsme jejím výtvorem,

stejně jako ona je výtvorem naším. Ale měli bychom mít stále na paměti pointu jednoho

„geologického“ vtipu, jejž do svých úvah nad smyslem a osudem krajiny vřazuje J. Sádlo:

Potkaly dvě planety: „Jak se máš? – „Ani se neptej, chytla jsem lidi.“ – „Z toho si nic nedělej, to

zas přejde.“31

31 Sádlo J. (ed.) (2005): Krajina a revoluce, Malá Skála, s. 21.
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10. Obrazová příloha

Bratři z Limburka: Přebohaté hodiny vévody z Berry – červen, 1416 (obr. 1)

Leonardo da Vinci – kresba z florentské Uffizi s nápisem: „Dne 5. srpna 1473 na svátek
Panny Marie Sněžné“ (obr. 2)
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 Joachim Patinier, Útěk do Egypta, 1520, (obr. 3)

A. Altdorfer, Alexandrova bitva, 1529 (obr. 4)
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Pieter Brueghel st., Senoseč, 1565 (obr. 5)

Pieter Brueghel st., Zimní krajina s bruslaři, 1565 (obr. 6)
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Diego de Silva y Velázquez, Pohled na zahradu Medicejské vily v Římě, 1630 (obr. 7)

Diego de Silva y Velázquez, Vstup do grotty v zahradě Medicejské v Římě / Odpoledne,1650
(obr. 8)
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Claude Lorrain, Pastorální krajina, 1638 (obr. 9)

Nicolas Poussin, Krajina s ruinami, 1635 (obr. 10)
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J. A. Koch, Vodopád u Smadri, 1821-1822 (obr. 11)

C. Rottmann, Heidelbergský zámek, 1815 (obr. 12)
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Gustave Courbet, Pláž Normandie, 1872-1875 (obr. 13)

Claude Monet, Imprese, vycházející slunce, 1872 (obr. 14)
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Caspar David Friedrich, Kříž v horách, 1807 (obr. 15)

Caspar David Friedrich, Jitro v Krkonoších, 1810 (obr. 16)
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Caspar David Friedrich, Pohled ke Kletečné v Českém středohoří, 1810 (obr. 17)

Caspar David Friedrich, Česká krajina s Milešovkou. Ráno, 1810 (obr. 18)
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Caspar David Friedrich, Noční krajiny s duhou, 1810 (obr. 19)

Caspar David Friedrich, Žena před východem slunce 1818 (obr. 20)

89

Caspar David Friedrich, Poutník nad mlžným mořem, 1818 (obr. 21)
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11. Wandering trought Genius loci (Cultural landscape of Bohemia) –

Abscract
The thesis focuses on landscape in the context of culture, or „cultural landscape“ from the

perspective of genius loci – „spirit of a place“ – which on one hand consists of unique subjective

feelings, yet also transcends subjectivity. At one level the atmosphere of a place is created by

nature. However, at another level the presence of the human element is indispensable – „dead

men“ determine the overall spirit of each location. The overall spirit is thus an expression how

landscapes appropriate us. (From this perspective the spirit of the place is not just a fleeting and

purely subjective impression, but an expression of the fact that, in a manner of speaking, we are

appropriated by the land ourselves.) This thesis discusses in fact two different points of view: the

anthropological perspective (the subject produces nature, nature produces the subject) and the

perspective of the landscape itself (landscape has its own quality – from nature’s own point of

view the Baroque period is a meaningless term).

In order to study genius loci it is necessary to find some tools to help us describe it within the

context of human history and culture. One possibility is to start with a description of cultural

landscape.

The theoretical explanations in the chapter „The Historical Developement of Landscape as of a

Natural and Cultural Space“ analyse different historical periods as well as phenomena that were

used to make sense of the landscape as of our environment (the phenomena of Home-place and

Landscape Memory) in European context, with special focus on Bohemia and the aesthetic

aspect. (aesthetic, which is not just a theory of beauty, but also of the human ability to live in

accordance with our own ecosystem. This ability was formed in the subconscious in archaic

times and its basis is „pleasure“) In practice we can speak about two possible ways of

understanding landscape.

The first one is described in the chapter „ Nomadism“ – wandering, roving on. It is a special

approach to the world devised by Michel Maffesoli and according to its author, nomadism gives

rhythm to society.

The second way is focusing on creativity that manifests itself in fine arts, poetry and rhetoric.

This is discussed in the chapter „Landscape in the Reflection of Art“. The representation of

landscape is seen not as a a motif but rather as an art subject / theme per se of artwork in the

history of art. The extent of the thesis does not provide enough space for a comprehensive

historical analysis of the subject. Instead, the main focus is the analysis of the principle of

approximation of this phenomenon in painting. The question remains the same (in analogy to the
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perspective of cultural history): is it the subject who transforms the landscape, or it is the nature

itself that changes the subject? The answer is found particularly in the romantic period, where

nature was established as a subject in its own right for the first time. This can be demonstrated in

artists who started to walk through nature themselves and expressed their own impressions.

This thesis doesn’t intend to provide an analysis of the evolution of attitudes and intellectual

changes in the relationship between the subject and its location (specifically, the cultural

landscape). At the same time, it is without a doubt the „cultural landscape“ and the phenomenon

of genius loci that enable us to find a new way of understanding the landscape in the context of

ecological thought, especially in its emphasis on the need to respect to our place and our

landscape as inheritance.
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