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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce je kulturologická analýza fenoménu krajiny. Zvláštní

pozornost je věnována krajině jako přírodnímu a kulturnímu prostoru s důrazem na

historickou strukturu krajiny, její kategorizaci, fenomén domova, estetiku krajiny a historický

nástin vztahu ke krajině. Jedná se o interdisciplinovaně koncipovanou vyzrálou práci, která

využívá poznatků antropologie, historie, umění, mytologie, filozofie, náboženství... V této

souvislosti považuji za nezbytné ocenit již samu volbu tématu a autorčinu odvahu, se kterou

přistoupila k reflexi tématu, která v takto syntetické podobě tvoří zajímavý pohled na

faktickou i emotivní fascinaci krajinou.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří několik samostatných kapitol, ve kterých autorka z různých úhlů pohledu

analyzuje krajinu. Krajina jako kulturo logické téma a objekt zkoumání je specifickým

tématem pro řadu společenských i uměleckých odvětví..

V první části práce se autorka zabývá krajinou jako takovou, přes filozofické pohledy

a historické dopady pro uvědomění si svého okolí, svého prostoru až po její vymezení.

Diplomantka kompetentně vymezuje základní pojmy, které tvoří konceptuální rámec

zpracovávaného tématu. Ve druhé části "čte" krajinu výsostně prostřednictvím

kulturo logických pojmů a fenoménů.

Ve třetí obrací svoji pozornost k historii jako významnému prostředku umožňujícímu

reflexi poznání důležitosti krajiny v čase a prostoru. Zvláštní pozornost věnuje posvátným

místům v krajině. Další části jaksi přecházejí logicky jedna v druhou, práce tvoří příjemně

kompaktní celek. Tím otevírá prostor k úvahám nad vztahem člověka a přírody, člověka a

okolí, společnosti a krajiny a jejich mnohovrstevných vztazích.

Ve závěrečné části práce části práce, která je věnována zrcadlení krajiny v umělecké

diplomantka mapuje způsoby ztvárňování krajiny v průběhu staletí a kultur. V ohnisku jejího

zájmu je motiv krajiny zpodobňované v umění, kdy si každý sloh přivlastnil krajinu po svém.

Logické vyústění celé práce je koncentrované závěrečné zamyšlení nad krajinou a člověkem

jako dvou fenoménech, které se doplňují a koexistují v nejrůznějších formách.

HODNOCENÍ PRÁCE:

1. Formulace cílů práce

2. Volba vhodné metodiky

3. Splnění cílů práce

4. Odborný přínos práce

5. Originalita práce

6. Struktura práce

7. Práce s daty a informacemi

8. Postup řešení je logický

9. Klíčová slova vystihují obsah

10. Členění textu do odstavců a kapitol

ll. Práce s odbornou literaturou

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování)

13. Přesnost formulací

14. Práce s odborným jazykem

15. Formální zpracování a grafická úprava

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU:
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V rámci rozpravy prosím autorku, aby pohovořila o své hlubší motivaci k tématu. Má

diplomantka někde nějakou svoji vysněnou krajinu? Jaký je její názor na současné přetváření

krajiny?

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce překračuje požadavky kladené na diplomovou

práci. Autorka nastínila cíle své práce a při zpracování práce prokázala vysoké teoretické

zázemí. Odborný přínos práce je možné vidět v originalitě přístupu i tématu, ale i v důsledné

snaze o uplatnění interdisciplinárního přístupu. Správně pracovala s odbornou literaturou i

poznámkovým aparátem. Práce má logickou strukturu a je napsaná čtivým a stylově čistým

jazykem.

Doporučuji k obhajobě.

~d~ útérl I
V Praze 5 .9.2008 PhDr. Lenka Opletalová, Ph.D.